



2º Termo Aditivo

Contrato de Prestação de Serviços nº185/2024
Concorrência Eletrônica nº 01/2024
Processo Administrativo nº 160511/2025

Certifico que na data 29/04/2025
foi publicado no CNCP o Aditivo
de nº 29
no dia 29/04/2025
1.000
Fonte de Contratação

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 185/2024 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA- GO E A EMPRESA AF CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA.

MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ nº 01.179.647/0001-95, com sede na Praça Wilson Eloy Pimenta, nº 100, Centro – Piracanjuba/GO, neste ato representado por sua atual Prefeita, **Sra. LENÍZIA ALVES CANÊDO**, brasileira, servidora pública, casada, inscrita no CPF sob o nº 418.163.661-53, residente e domiciliada nesta cidade de Piracanjuba, Estado de Goiás, podendo ser localizada na sede do Município, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa **AF CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA**, Pessoa Jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 51.955.047/0001-40, com sede na Rua 1B, nº 1.431, Qd. 47, Lt. 09, Sala 02, Setor Garavelo, CEP 74.354-290, cidade de Goiânia-GO, Fone (62) 8113-0801, E-mail: innovarconstrutora.contato@gmail.com ou a.f.ferreiraconstrutora@gmail.com, tendo como sócio/administrador o senhor MARCOS ANTONIO BURKHARDT DE MORAES, brasileiro, empresário, residente e domiciliado em Goiânia-GO, podendo ser localizado na sede da empresa, neste ato representada pelo procurador, senhor **CRISTIAN BURKHARDT MORAES**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 047.065.191-10, residente e domiciliado na cidade de Goiânia, Estado de Goiás, podendo ser localizado na sede da empresa, doravante denominado simplesmente de CONTRATADA, mediante as cláusulas e condições a seguir, estabelecidas e enunciadas:

DA FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA

Fundamenta-se o presente **TERMO ADITIVO** ao contrato de prestação de serviços de engenharia civil nº 185/2024, decorrente do processo licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 001/2024, instruído no processo administrativo nº 150095/2024, regulados pelos preceitos de direito público em especial ao artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (item 16.2) do termo de contrato em tela, supletivamente pelos princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como Instrução Normativa nº 009/2023 do Tribunal de Contas do Municípios do Estado de Goiás – TCM. Tendo como Objeto o seguinte:

1.1 O objeto desta contratação é a prestação de serviços de engenharia, compreendendo mão de obra e material, visando a reforma e ampliação de prédio, para implantação do Pos Avançado do Corpo de Bombeiros Militar no Município de Piracanjuba/GO, situado à Rua 1 Setor Aeroporto, neste município, através do Termo de Cooperação nº 11/2023 SSP/CBMGO x Município de Piracanjuba.



Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, a revisão/readequação da planilha orçamentária primária, sendo: **aumento de metas em 22,17% e supressão de metas em 7,31%**, conforme planilha orçamentária de aditivo emitida pela área técnica de engenharia deste Município de Piracanjuba, Estado de Goiás, conforme segue:



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO



PREFEITURA DE
PIRACANJUBA
TRANSFORMANDO O SONHO EM FUTURO
2007-2022

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ANTIGA SEDE DO DETRAN, FUTURO BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS - PIRACANJUBA -GO.

CONSTRUTORA RESPONSÁVEL EXECUÇÃO: A.F.DE MORAES CONSTRUTORA LTDA- CNPJ: 51.955.047/0001-40.

CIDADE: PIRACANJUBA - GO

TAB. REFERÊNCIA: GOINFRA - TABELA DE CUSTOS DE OBRAS CIVIS - T212 - JULHO/23 - COM DESONERAÇÃO. OBS. OS SERVIÇOS NÃO ENCONTRADOS NESTA BASE FORAM TOMADOS NA TABELA SINAPI E SINAPI INSUMOS GOIÁS DATA BASE 06/2023 COM DESONERAÇÃO, OU TIVERAM SUAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS CRIADAS CONFORME PREVISTO NO ART. 6º DO DECRETO FEDERAL Nº7983/2013.

BDI DESONERADO:		28,27%							
						ITENS QUANTITATIVO ALTERADO			
						ITENS NOVOS			
						ITENS SUPRIMIDOS			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI - DESONERADO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI - DESONERADO	PREÇO TOTAL COM BDI - DESONERADO
1.0			DEMOUÇÕES					
1.1			REMOÇÃO DE REBOCO 1,00METRO PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DAS PAREDES COM SIKA TOP 100					
1.1.1	GOINFRA	020117	DEMOIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO COM ARGAMASSA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	106,00	R\$ 3,56	R\$ 4,56	R\$ 894,73
							TOTAL	R\$ 894,73
2.0			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					
2.1								
2.1.1	GOINFRA	100202	ALVENARIA DE TUBO FURADO 1 VEZ - ARG. (1CALH-4ARML+100KG DE C/M3)	m2	315,06	R\$ 74,96	R\$ 96,15	R\$ 30.291,70
2.1.2	GOINFRA	100150	ALVENARIA DE TUBO FURADO 1/2 VEZ 1ARX222H - 6 FURADO - ARG. (1CALH-4ARML+200KG DE C/M3)	m2	315,06	R\$ 39,70	R\$ 50,92	R\$ 16.022,06
2.1.3	GOINFRA	200101	CHAPISCO COMUM	m2	345,89	R\$ 4,38	R\$ 5,61	R\$ 1.941,39
2.1.4	GOINFRA	200502	REBOCO - 1C1/3 ARML	m2	345,89	R\$ 22,13	R\$ 28,39	R\$ 9.819,33
2.1.5	GOINFRA	121105	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALUCERCE / "PE" DE PAREDE / PEITORIL E ALVENARIA DE UM MODO GERAL COM CIMENTO CRISTALIZANTE SEMI FLEXÍVEL - 2 DEMÃO (ESPECÍFICO PARA	M2	196,00	R\$ 13,17	R\$ 16,90	R\$ 3.312,30
2.1.6	GOINFRA	201302	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m2	25,00	R\$ 66,02	R\$ 84,69	R\$ 2.117,17
2.1.7	GOINFRA	60010	VERGA/CONTRAVERGA EM CONCRETO ARMADO FCK = 20	m3	1,01	R\$ 2.306,10	R\$ 2.958,10	R\$ 2.987,68
							TOTAL	R\$ 34.427,66
3.0			EXAUSTOR - BANHEIROS					
3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.02	Ventilo ventilador axial exaustor para banheiro exb 150mm	UN	3,00	R\$ 156,30	R\$ 200,49	R\$ 601,46
							TOTAL	R\$ 601,46
4.0			CONDUTOR					
4.1	GOINFRA	070583	CABO FLEXIVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 6 MM2	M	172,00	R\$ 6,94	R\$ 8,91	R\$ 1.532,62
							TOTAL	R\$ 1.532,62
5.0			JANELAS - PEITORIL JANELAS					
5.1	GOINFRA	220920	SOLEIRA EM GRANITO IMPERMEABILIZADA COM CONTRAPISO	m2	4,97	R\$ 360,75	R\$ 462,74	R\$ 2.299,88
5.2	SINAPI	201565	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, 1 - 13CM, COM PRIMEIRO DE ATÉ 2M ASSENTADO COM	M	9,50	R\$ 100,39	R\$ 128,76	R\$ 1.223,33
							TOTAL	R\$ 1.076,61
6.0			PAVIMENTAÇÃO					
6.1			CALÇADA EXTERNA NA ENTRADA DA GARAGEM SO NA PASSAGEM DE CARROS					
6.1.1	GOINFRA	220903	PISO FUNDO DE ALTA RESISTÊNCIA 8MM COM CONTRAPISO E=2CM (1C1-3ARML) E JUNTA PLÁSTICA 27MM	m2	83,89	R\$ 83,29	R\$ 106,84	R\$ 8.962,42
6.1.2	GOINFRA	221105	PISO PROTETOR EM CIMENTO POLÍMERIZADO 12CM E 12CM DE REVESTIMENTO DE CIMENTO POLÍMERIZADO 12					



6.1.3	GOINFRA	220101	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM (BASE)	M2	83,89	R\$ 29,73	R\$ 38,13	R\$ 3.199,00
6.3			GARAGEM OPERACIONAL INTERNO					
6.2.1	GOINFRA	220903	PISO FUNDIDO DE ALTA RESISTÊNCIA 8MM COM CONTRAPISO E=2CM (1CM 3ARML) E JUNTA PLÁSTICA 27MM	M2	253,19	R\$ 83,29	R\$ 106,84	R\$ 27.049,72
6.2.2	GOINFRA	220106	REGULARIZAÇÃO DE PISO PARA BASE PARA TINTA (PCDS) 1:3:6 - 2 CM	m2	253,19	R\$ 46,62	R\$ 83,46	R\$ 21.637,31
6.2.3	GOINFRA	220101	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM (BASE)	M2	253,19	R\$ 29,73	R\$ 38,13	R\$ 9.654,96
TOTAL								R\$ 20.059,80
6.4			CALHAS, RUFOS E ACESSÓRIOS					
6.4.1	GOINFRA	160602	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	m	33,80	R\$ 29,62	R\$ 38,00	R\$ 1.284,32
6.4.2	GOINFRA	160601	CAIHA DE CHAPA GALVANIZADA	m	43,40	R\$ 46,89	R\$ 60,15	R\$ 2.610,43
TOTAL								R\$ 3.894,76
7.0			PINTURAS					
7.1			PINTURA DE TETO					
7.1.1	GOINFRA	260104	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	m2	117,37	R\$ 3,74	R\$ 4,80	R\$ 563,74
7.1.2	GOINFRA	210515	GESSO CORRIDO EM TETO	m2	157,99	R\$ 14,85	R\$ 19,05	R\$ 3.009,04
TOTAL								R\$ 3.572,79
8.0			COZINHA BALCÃO DE DIVISÓRIA COM O HALL DE CIRCULAÇÃO					
8.1	GOINFRA	271608	BANCADA DE GRANITO C/ ESPELHO	m2	1,44	R\$ 417,80	R\$ 535,92	R\$ 771,72
TOTAL								R\$ 771,72
9.0			ESTRUTURA METÁLICA REFORÇO DA LAJE DO ALOJAMENTO MASCULINO E HALL DE CIRCULAÇÃO					
9.1	GOINFRA	150204	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	445,92	R\$ 13,88	R\$ 17,80	R\$ 7.939,54
9.2	GOINFRA	60304	ACO CA-50 A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	KG	42,66	R\$ 9,54	R\$ 15,71	R\$ 670,15
9.3	GOINFRA	60314	ACO CA - 60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	KG	6,65	R\$ 12,25	R\$ 12,23	R\$ 81,35
9.4	GOINFRA	60103	ESCORAMENTO METÁLICO - VIGAS/LAJES (ALUGUEL/MES)	M2	150,00	R\$ 16,37	R\$ 20,99	R\$ 3.148,34
9.5	GOINFRA	261609	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTRUTURA METALICA 2 DE MAOS	M2	253,19	R\$ 10,36	R\$ 13,29	R\$ 3.366,05
TOTAL								R\$ 15.205,43
10.0			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA - ÁGUA FRIA					
10.1	GOINFRA	081823	TAMPA PARA CAIXA PASSAGEM FERRO FUNDIDO T-33 - TRAFEGO PESADO	Un	2,00	R\$ 198,23	R\$ 276,28	R\$ 552,56
10.2	GOINFRA	081825	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X80 CM (MEDIDAS INTERNAS) SEM TAMPA	Un	2,00	R\$ 126,69	R\$ 412,35	R\$ 824,70
10.3	GOINFRA	082304	TUBO SOLDÁVEL PARA ESGOTO DIÂMETRO 100 MM	Un	6,00	R\$ 26,63	R\$ 34,16	R\$ 204,98
10.4	GOINFRA	81938	JOELHO 90 GRAUS DIÂMETRO 100 MM (ESGOTO)	Un	5,00	R\$ 19,72	R\$ 25,29	R\$ 126,47
10.5	GOINFRA	040101	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS < 1 MTs. (OBRAS CIVIS)	M3	8,00	R\$ -	R\$ 30,83	R\$ 246,64
10.6	COTAÇÃO	000001	Caixa Separadora De Água E Óleo C/ Placa Coalescente Malton	Un	1,00	R\$ -	R\$ 956,62	R\$ 956,62
TOTAL								R\$ 2.911,97
11.0			PORTAS					
11.1	COMPOSIÇÕES	COMP. 02	PORTA DE ABRIR DE VIDRO FUMÊ 80X210	UN	1,00	R\$ 489,13	627,42	R\$ 627,42
11.2	GOINFRA	180111	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 02 FOLHAS DE	m2	3,60	R\$ 689,56	884,52	R\$ 3.184,26
TOTAL								R\$ 3.811,68
12.0			PORTAS					
12.1	COTAÇÃO	2	KIT MOTOR INDUSTRIAL COMPLETO E CENTRAL PRA PORTA DE AÇO 700KG	UN	2,00	R\$ 2.160,00	2770,63	R\$ 5.541,26
TOTAL								R\$ 5.541,26
PEDRO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS:02893027148 Assinado de forma digital por PEDRO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS:02893027148 Data: 2023.04.03 13:09:01 -03'00'						VALOR CONTRATO ORIGINAL	R\$ 630.000,00	100,00%
						VALOR TOTAL ADITIVADO	R\$ 140.373,31	22,28%
						VALOR TOTAL SUPRIMIDO	R\$ 48.071,31	-7,31%
						NOVO VALOR DO CONTRATO	R\$ 722.301,99	
PEDRO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS Engº Civil CREA 24805/D-GO							DIFERENÇA DO TOTAL DOS SERVIÇOS COM BDI - DESONERADO	R\$ 94.302,40



CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Parágrafo Único - O presente TERMO ADITIVO tem por objeto **AUMENTO DE METAS e SUPRESSÃO DE METAS** alusivo ao Termo de Contrato nº 185/2024, firmado entre as partes em 23/08/2024 (vigência 23/08/2024 a 24/08/2025), na forma prevista no instrumento inaugural. Modificando a CLÁUSULA PRIMEIRA e CLÁUSULA QUARTA do contrato primário.

I - DO VALOR A SER EMPENHADO – DO EMPENHO - O valor total do presente Termo Aditivo é de R\$ 140.373,91 (Cento e quarenta mil, trezentos e setenta e três reais e noventa e um centavos), correspondendo a 22,28 % (vinte e dois virgula dezessete por centos), devendo ser pago mediante Boletim de Medições, devidamente liquidado/atesto pelo fiscal do termo de contrato em questão, com vencimento até o dia 5 (cinco) do mês subsequente ou de acordo com a disponibilidade de recursos financeiro em caixa, passando a integrar a CLÁUSULA PRIMEIRA E CLÁUSULA QUARTA do termo de contrato mencionado.

II – O Setor de Contabilidade Geral do Município, DEVE emitir ANULAÇÃO PARCIAL DE EMPENHO no valor de R\$ 46.071,51 (quarenta e seis reais, setenta e um reais, cinquenta e um centavos) correspondente a 7,31 % (sete virgula trinta e um por cento), alusivo a SUPRESSÃO em decorrência da revisão da Planilha Orçamentária, elaborada pela área técnica de engenharia do Município de Piracanjuba, Estado de Goiás.

a - Nos termos da Instrução Normativa 010/2015 c/c 009/2023 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM, orienta que em função da celebração de termo aditivo, fazer constar demonstrativo demonstrando a(s) alteração(ões), conforme segue:

VALOR CONTRATO PRIMITIVO	VALOR DO 1º TERMO ADITIVO ACRÉSCIMO 22,28 %	SUPRESSÃO 7,31 %	VALOR TOTAL DO CONTRATO – R\$
630.000,00	140.373,91	46.071,51	724.302,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO

Parágrafo Único – As despesas provenientes do presente Termo Aditivo correrão a conta da Classificação Funcional Programática do exercício financeiro de 2025, conforme abaixo especificado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Centro de Custo	22.00.00000
Função / Programa / Ação	22.03.04.122.0407.1003
Elemento	4.4.90.51 – Obras e instalações
Subelemento	0 – Obras e instalações
Ficha / Fonte	70 – 100.0



CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Parágrafo Único - As partes neste ato, ratificam todas as demais cláusulas e disposições constantes do contrato original, passando o presente TERMO ADITIVO a integrá-lo, independentemente de sua transcrição, para os devidos fins ulteriores de direito.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Único - A CONTRATANTE será responsável pela publicação do presente TERMO ADITIVO de contrato, em extrato resumido, nos termos da Lei de Licitações e Contratos Administrativo (14133/2021).

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Parágrafo Único - Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução deste Contrato, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento contratual em 02(duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo qualificadas, na melhor forma de direito.

Piracanjuba-GO, 22 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br LENIZIA ALVES CANEDO
Data: 22/04/2025 15:16:13-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA CNPJ nº 01.179.647/0001-95

LENÍZIA ALVES CANÊDO CPF sob o nº 418.163.661-53

CONTRATANTE

**MARCOS ANTONIO
BURKHARDT DE
MORAES:02662928107**

Marcos Antônio burkhardt de Moraes



Assinado digitalmente por MARCOS ANTONIO BURKHARDT DE MORAES:02662928107
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=24705958000146, OU=Videokonferencia, OU=Certificado PF A1, CN=MARCOS ANTONIO BURKHARDT DE MORAES:02662928107
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.04.22 15:54:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

AF CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ sob nº 51.955.047/0001-40

MARCOS ANTONIO BURKHARDT DE MORAES

p/p CRISTIAN BURKHARDT MORAES CPF sob o nº 047.065.191-10

CONTRATADA



TESTEMUNHAS:

1ª - DENISCELES
PONTES
CPF: RODRIGUES:003
63275142
Assinado de forma
digital por
DENISCELES PONTES
RODRIGUES:0036327
5142

2ª- SAVIO VIANA DA
SILVA:70294285
CPF: 105
Assinado de forma
digital por SAVIO VIANA
DA SILVA:70294285105
Dados: 2025.04.22
16:24:06 -03'00'